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Besvarelse af spørgsmål 346 alm. del stillet af udvalget den 22. februar 

2021 

 

Spørgsmål: 
Vil ministeren kommentere henvendelsen af 22/2-21 fra Eagle Club v/Lars 

Svensson om kompensationsordning for sæsonafhængige selskaber, jf. 

ERU alm. del – bilag 205? 

 

Svar: 
I december 2020 blev mange danske virksomheder påbudt at holde lukket, 

herunder indendørs sportsfaciliteter som Eagle Club. Dette skete for at 

mindske det samlede smittetryk i samfundet.  

 

Regeringen og et bredt flertal af Folketingets partier indgik den 10. decem-

ber 2020 politisk aftale om at genåbne de generelle kompensationsordnin-

ger. Under de generelle kompensationsordninger har alle danske virksom-

heder, der oplever mindst 30 pct. omsætningsnedgang som følge af CO-

VID-19, mulighed for at søge kompensationsordningerne for dækning af 

faste omkostninger samt omsætningstab for selvstændige mv. Det er muligt 

at søge kompensationsordningerne fra den 9. december 2020 til og med 

foreløbigt den 5. april 2020, hvor de skærpede restriktioner står til at ud-

løbe. Det er ligeledes muligt at søge om lønkompensation for hjemsendte 

ansatte. 

 

Det fremgår af henvendelsen, at virksomheden har benyttet sig af kompen-

sationsordningen for faste omkostninger samt lønkompensationsordnin-

gen. Dog henvises der i henvendelsen til, at ordningerne ikke giver mulig-

hed for at opbygge en opsparing, som skal bære virksomheden gennem sin 

sæsonbestemte lukkeperiode.  

 

Hvis en virksomhed er underlagt forbud mod at holde åbent, kan der under 

kompensationsordningen for faste omkostninger søges om kompensation 

for 100 pct. af virksomhedens faste omkostninger i kompensationsperio-

den, såfremt virksomheden ikke har nogen omsætning. 
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Virksomheder, der søger om kompensation for faste omkostninger, skal i 

forbindelse med ansøgningen opgive en referenceperiode, der giver et ret-

visende billede af virksomhedens økonomiske aktivitet før corona-udbrud-

det. Referenceperioden vil som udgangspunkt være de tilsvarende måneder 

i det foregående år.  

 

Når virksomheder ansøger om kompensation under henvisning til en alter-

nativ referenceperiode, foretager Erhvervsstyrelsen ifm. sagsbehandlingen 

en konkret vurdering af, hvorvidt der foreligger helt særlige omstændinger, 

der kan udløse brug af en alternativ referenceperiode. Erhvervsstyrelsen 

har oplyst følgende eksempler, som efter en konkret vurdering kan udgøre 

helt særlige omstændigheder:  

 

 En betydelig nedgang i eller ingen omsætning grundet fx alvorlig syg-

dom, barsel, ferielukning, vandskade, brand, omfattende renoverings-

projekter.  

 Anskaffelser af aktiver eller ændringer i aktiviteten, som øger omsæt-

ningen betydeligt.  

 Virksomheden er en vækstvirksomhed.  

 

Almindelige sæsonudsving i omsætning vurderes som udgangspunkt ikke 

at udgøre en særlig omstændighed, der udløser mulighed for anvendelse af 

en alternativ referenceperiode.  

 

Jeg kan ikke gå i detaljer omkring sagsbehandling af enkelte ansøgninger, 

men det er mit indtryk, at den pågældende virksomhed vil kunne have for-

del af kompensationsordningen for faste omkostninger. Da en stor del af 

virksomhedens påbudte lukkeperiode synes at være parallel med virksom-

hedens normale højsæson, bør omsætningstabet derfor være velreflekteret 

i referenceperioden. Dette gælder dog kun under kompensationsperioden, 

der indtil videre står til at udløbe den 5. april 2021. 

 

Kompensationsordningen for faste omkostninger dækker udelukkende 

virksomhedens faste omkostninger og altså ikke selve omsætningstabet. 

Derfor er det korrekt, at virksomheder, der normaltvist anvender højsæso-

nen til at opbygge en opsparing, som skal bære virksomhederne gennem 

lavsæsonen, kan have udfordringer med at dække deres faste udgifter under 

lavsæsonen. 

 

Derfor står kompensationsordningerne ikke alene. Der er etableret en 

række andre initiativer, der kan øge virksomhedernes likviditet. Eksempel-

vis kan Vækstfonden stille garantier for nye lån og driftskreditter, ligesom 

der er etableret en række moms- og skattelåneordninger. 

 

Erhvervsstyrelsen har desuden oplyst, at Lars Svensson modtog svar på sin 

henvendelse til Erhvervsstyrelsens direktør den 25. februar 2021. 
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Med venlig hilsen 

 

 

 

Simon Kollerup 
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